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Anotace

MIRGOVÁ, Lucie. Práce školního metodika prevence. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. s 57. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zaměřuje na učitele, kteří působí na pozici školního metodika

prevence. Práce nejprve obecně definuje co je škola, jak je důležité klima školní třídy

a sociální opora. Dále se věnuje nejčastějším formám rizikového chování ve školním

prostředí, jako je například šikana, záškoláctví, delikvence, kriminalita a závislosti. Práce

se zabývá modely poradenských služeb na základní škole. Následně se již konkrétně

věnuje práci školního metodika prevence. Jaké jsou zákonné podmínky pro výkon práce

a co je jeho náplní. V souvislosti se školním metodikem prevence se práce zabývá

minimálním preventivním programem a prevencí. Empirické šetření mapuje aktuální

oblasti práce školního metodika prevence. Ve výzkumném šetření byly využity dotazníky,

analýza dokumentace a polostrukturovaný rozhovor.
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Anotation

MIRGOVÁ, Lucie. Working as school prevention methodist. Hradec Králové: Faculty of

education, University of Hradec Králové, 2016. p 57. Bachelor thesis.

The bachelor thesis is focused on teachers working as school prevention methodists.

Firstly, the thesis describes what school is in general, the importance of classroom climate

and social support. Furthermore, there are depicted the most common forms of risk

behaviour in school environment, such as bullying, truanting, delinquency, criminality and

addiction. The thesis deals with consultancy services models in primary schools.

Subsequently it points out the work of the school prevention methodist; what the legal

conditions for this post are and what its content is. In connection with school prevention

methodist the thesis also deals with minimum prevention programme and prevention.

Empirical research covers current working areas of school prevention methodist. The data

for the research were collected via questionnaires, document analysis and semi-structured

interview.

Key words: school prevention methodist, forms of risk behaviour, prevention, minimum

prevention programme

Obsah
Úvod ...................................................................................................................................... 8

1 Škola, školní prostředí ................................................................................................... 9

1.1 Klima školy ........................................................................................................... 10

1.1.1 Typy klimatu školy ........................................................................................ 10

1.2 Třídní klima .......................................................................................................... 11

1.2.1 Prostředí, klima, atmosféra ............................................................................ 12

1.3 Sociální opora ....................................................................................................... 13

2 Vybrané rizikové formy chování ve školním prostředí ............................................... 15

2.1 Šikana ................................................................................................................... 15

2.2 Záškoláctví ............................................................................................................ 17

2.3 Delikvence a Kriminalita ...................................................................................... 18

2.4 Závislosti .............................................................................................................. 19

3 Charakteristika poradenských služeb na základní škole ............................................. 21

3.1 Modely poradenských služeb na ZŠ ..................................................................... 22

4 Školní metodik prevence ............................................................................................. 23

4.1 Zákonné podmínky pro vykonávání funkce ŠMP ................................................ 23

4.2 Náplň práce školního metodika prevence ............................................................. 23

4.3 Činnost školního metodika prevence .................................................................... 24

4.3.1 Metodická a koordinační činnost .................................................................. 24

4.3.2 Informační činnosti ....................................................................................... 25

4.3.3 Poradenské činnosti ....................................................................................... 26

4.3.4 Činnosti na začátku a konci školního roku .................................................... 26

4.4 Česká asociace školních metodiků prevence ........................................................ 26

4.5 Minimální preventivní program ............................................................................ 27

5 Prevence ...................................................................................................................... 28

6 Analýza práce ŠMP a rozbor situace na základní škole T. G. Masaryka v Moravských

Budějovicích ........................................................................................................................ 30

6.1 Výzkumný cíl a výzkumné otázky ....................................................................... 30

6.2 Výzkumné metody ................................................................................................ 30

6.3 Výzkumný soubor a procedura ............................................................................. 32

6.4 Analýza výsledků ................................................................................................. 33

6.4.1 Rozbor činností školních metodiků prevence ............................................... 33

6.4.2 Aktuální situace na ZŠ T. G. Masaryka ........................................................ 36

6.4.3 Třídní klima jako zdroj sociální opory .......................................................... 38

6.4.4 Rozhovor ....................................................................................................... 43

6.4.5 Shrnutí výsledků výzkumu ............................................................................ 46

7 Závěr ............................................................................................................................ 49

Použité zdroje ...................................................................................................................... 51

Seznam grafů ....................................................................................................................... 55

Seznam tabulek ................................................................................................................... 56

Seznam příloh ...................................................................................................................... 57

8

Úvod

Základní škola není pouze místem, kde se děti učí základním dovednostem

a znalostem, ale je to také místo, kde by na správný vývoj dětí měli působit odborně

vzdělaní lidé – pedagogové. Považuji za velice důležité, aby ve školách byl tým odborně

vyškolených pracovníků, protože v dnešní době se ve školách můžeme setkat s nesčetným

množstvím rizikových forem chování, a je tedy důležité, aby učitelé uměli tyto situace řešit

a předcházet jim. Pozornost na školách by se tedy měla věnovat prevenci, neboť je

výhodnější daným jevům předcházet, než je později řešit. A pro tuto skutečnost byla

vytvořena funkce školního metodika prevence, jehož úkolem je nejen dané problémy řešit,

ale hlavně jim předcházet.

Tématem této bakalářské práce je práce školního metodika prevence. Práce se

zabývá významem a náplní jeho práce. Snažím se vysvětlit, jaké je jeho místo

v systému poradenských služeb na základní škole. Ve své práci také popisuji základní

rizikové formy chování, které se mohou objevit ve školním prostředí. Zabývám se také

prevencí a jejím dělením. Za prevenci lze považovat i to, že se škola snaží vytvářet dobré

školní klima a sociální oporu, protože v dobrém a fungujícím kolektivu se nemusí rizikové

formy chování objevit. Pokud ale problém nastane, je důležité, aby ve školním prostředí

člověk našel nějakou formu sociální opory, ať už ve spolužákovi, učiteli nebo školním

metodikovi prevence.

Cílem práce je zmapovat práci školního metodika prevence, jeho spokojenost ve

výkonu funkce a zjistit rozsah činností. Dále Rozbor školního prostředí na ZŠ T. G.

Masaryka. Kombinovaný výzkumný plán využívá dotazníkové šetření, polostrukturovaný

rozhovor a analýzu dokumentace.
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1 Škola, školní prostředí

Škola je neodmyslitelnou součástí našich životů. V České republice je ze zákona

povinná devítiletá školní docházka. Tudíž každý člověk na území České republiky má

se školou nějakou zkušenost. Když se řekne škola, každý si většinou vzpomene tu svou

a začnou se mu vybavovat zážitky, které tam zažil, a dozajista nebudou vždy kladné.

Vybavují se nám naši oblíbení či neoblíbení učitelé, spolužáci a vyučovací předměty.

Škola v našich životech hraje neodmyslitelně velikou roli.

Z teoretického pohledu může být škola chápana jako:

Organizace vyznačují se specifickými kvalitami (klima, opora)

Socializační instituce (postoje, pravidla, socializace)

Výrobní podnik (finanční zdroje, náklady)

Fungující organizace (kontrola, motivace)

Systém sociálních vztahů (hodnoty, normy, sociální vztahy)

Sociálně-psychologické a pedagogicko-psychologické procesy (učení, spokojenost,

vnímání). (Mareš, 2003, s. 34-35)

Prostředí školy je velice široký pojem a můžeme do něj zahrnout nejen umístění,

řešení budovy, vybaví učeben, hygienické zázemí, ale například také sociálně

psychologické aspekty prostředí.

Sovák tyto aspekty dělí na:

a) Prostředí hmotné - školní budova, v této kapitole popisuje rozdíly vesnické školy

se zahradou a moderní velkoškoly.

b) Prostředí školní společenské – tvoří učitelé a žáci

Je velice důležité nejen to, v jakém prostředí se škola nachází, ale také jaká je ve

škole kultura. V každé škole je vytvořena odlišná kultura. Kulturou školy rozumíme

především názory, postoje, normy, symboly, rituály a preferované chování, které můžeme

vidět v chování lidí ve škole. (Sovák 1990, s. 91-94)

Pro kvalitu výuky a školní pohody je kultura ve škole důležitá. Jak uvádí paní Havlínova

a kol. (1994, s. 33): „Kvalita kultury školy je předpokladem osobnostní, mravní

a duchovní pohody.“
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1.1 Klima školy

Většina laické společnosti si pod pojmem „klima školy“ nepředstaví (a možná ani

nedokáží představit) nic konkrétního, ale určitým způsobem cítí, že v dané škole určité

klima panuje a že je specifickým způsobem ovlivňuje.

Průcha, Walterová a Mareš (1998, s. 107) ve své knize definují klima školy jako:


[…]

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7 Závěr

Teoretická část se věnovala školnímu prostředí a důležitostí klimatu školy. Pokud

ve škole panuje příznivé klima, tak žáci rádi školu navštěvují a pedagogům se zde dobře

pracuje. Dobrá situace a atmosféra na škole ovlivní i klima třídy. Je důležité, aby

v kolektivu panovaly dobré vztahy, protože ty jsou základem pro sociální oporu. Sociální

opora je pomoc druhým lidem v nepříznivé životní situaci. Pokud jedinec řeší nějaký

problém, může mu pomoci jeho kamarád nebo spolužák. Žák může ale také využít pomoci

učitele nebo školního metodika prevence. Učitel, školní metodik prevence a výchovný

poradce musí být připraveni na to, že se ve školním prostředí mohou objevit nějaké formy

rizikové chování žáků. V této práci jsou představeny ty základní - a sice šikana,

záškoláctví, delikvence, kriminalita a závislosti. Na škole fungují dva modely

poradenského systému, aby učitelé podílející se na realizaci školní strategie pedagogicko-

psychologického poradenství mohli mezi sebou spolupracovat. Tato práce se zaměřuje na

práci školního metodika prevence. Jaké jsou zákonné podmínky pro výkon jeho funkce,

náplň a činnost jeho práce. Je zde představena Česká asociace školních metodiků prevence.

Teoretická část je ukončena prevencí. Co to vůbec je a jaké je její dělení. Organizace

a koordinace v oblasti primární prevence v rámci rezortu školství a její hierarchické

uspořádání.

Empirická část se skládá z kombinovaného výzkumného plánu, který využívá

dotazníkové šetření, polostrukturovaný rozhovor a analýzu dokumentace. Cílem práce bylo

za pomocí dotazníku prozkoumat činnost práce školních metodiků prevence. Která činnost

je jejich hlavní náplní práce, které se věnují méně a jaká je jejich spokojenost s jejich

funkcí. Dalším cílem je zmapovat situaci na základní škole T. G. Masaryka v Moravských

Budějovicích. Jaké se zde vyskytují rizikové formy chování a jaké zde panuje školní klima.

Bylo zjištěno, že ŠMP se nejčastěji věnuje koordinační a metodické činnosti, protože

ta obnáší nejvíce „papírování“. To vše je na úkor poradenství. Spokojenost dotazovaných

respondentů s jejich funkcí není moc velká. Domnívají se, že MŠMT jim nepřipravuje

dostatečně kvalitní a použitelné podklady, a finanční ohodnocení své práce považují

za nedostatečné. Tato funkce obnáší zvýšenou psychickou zátěž a větší množství práce,

než má běžný pedagog, protože naší ŠMP nemají snížený úvazek. To má za důsledek také

to, že kdyby mohli, tak by se své funkce vzdali a předali ji někomu jinému. Kvůli malému

počtu respondentů však nelze tyto výsledky generalizovat. Za pomoci školní dokumentace

jsme mohli zmapovat situaci ve škole. Pomocí problémového indexu lze zhodnotit, že za
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rizikové oblasti lze pokládat vztahy s vrstevníky, sociální zdatnost, duševní zdraví, chování

a volný čas. O těchto výsledcích byli pedagogové informování a společně se ŠMP se snaží

najít řešení, jak tyto oblasti zlepšit. Ve třech vybraných třídách se uskutečnilo měření

školního klimatu. Pro zjištění kvality klimatu ve třídě byla použita dotazníková metoda,

tzv. dotazník KLIT. Z hodnocení výsledků vyplynulo, že tyto třídy mají funkční školní

klima. Nedochází zde k žádným radikálním odchylkám. Ve třídách panuje dobrá atmosféra

a žáci dokáží spolupracovat a podpořit se. Tato dobrá situace, která panuje ve třídách, je

důležitá pro sociální oporu. Celé mapování situace na škole T. G. Masaryka v Moravských

Budějovicích završil rozhovor se školní metodičkou prevence paní Mgr. Marii

Svobodovou. Paní magistra potvrdila, že škola nemá vážnější a časté výskyty rizikového

chování žáků. V této škole pracují na tom, aby zde panovalo dobré klima, žáci se zde cítili

dobře a učili se. Ředitel školy podporuje ŠMP v jeho práci a je nakloněný různým

aktivitám, které mají preventivní charakter. Na prevenci i na řešení problému zde

spolupracuje vždy celý pedagogický sbor.

Výzkumné otázky a cíl, který jsem si v úvodu práce stanovila, byly splněny

a zodpovězeny. Tato práce by mohla být jakýmsi odrazovým můstkem pro obsáhlejší

práci. Která by mohla v budoucnu provést detailnější průzkum ohledně práce školního

metodika prevence.
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Příloha č. 1 – Dotazník pro školní metodiky prevence

Dobrý den,

tento dotazník bude použit jako podklad pro zpracování bakalářské práce, která se zabývá

prací školního metodika prevence, tedy Vás. Proto bych Vás chtěl tímto požádat o

vyplnění několika následujících otázek.

Předem děkuji za Váš čas,

Lucie Mirgová, studentka pedagogické fakulty univerzity Hradec Králové

1) Kolik času při plnění činností šmp věnujete následujícím úkonům? (v %)

Poradenská

Koordinační a metodická

Informační

Činnosti na začátku a na konci školního roku

2) Vykonáváte zároveň funkci výchovného poradce?

□ ano □ ne

3) Vzdali byste se funkce ŠMP, kdyby se některý z Vašich kolegů nabídl, že ji bude

vykonávat místo Vás?

□ ano □ ne

4) Máte snížený úvazek?

□ ano, o ____ (hodin) □ ne

5) Jste spokojeni s platovým ohodnocením funkce školního metodika prevence?

□ ano □ ne

6) Přijdou Vám pokyny MŠMT přehledné a užitečné?

□ ano □ ne

Příloha č. 2 – Dotazník KLIT