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Zaměření práce: kompilát
Práce je zaměřena: teoreticko – empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající
Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: Aktuální a odpovídající

Počet uváděných titulů: dostatečný
Citace v textu: přiměřená

Statistické zpracování výsledků: V práci je použita kombinovaná
výzkumná strategie – dotazník využívající standardizovaných postupů

zpracování a rozhovor se školní metodičkou prevence

Formální stránka práce: v zásadě odpovídá s výhradami.
strukturu práce vnímám jako příliš atomizovanou. Není možné,

aby na jedné straně textu bylo více kapitol a podkapitol. Některé
podkapitoly by nemusely být samostatnou podkapitolou, ale

např. dílčím nadpisem či účelnou součástí textu.

Logika struktury práce v některých případech není úplně správná.
Kapitolu „Prevence“ bych předřadil vymezení samotného tématu

práce ŠMP.
Úvod práce je poměrně krátký.

Stanovený cíl je správně formulovaný. Nadbytečná je třetí část

cíle – povinnosti ŠMP jsou dány vyhláškou o poradenských
službách ve škole, proto se domnívám, že je zbytečné toto

zkoumat a popisovat.
Využitelnost pro praxi: diskutabilní, možno vymezit u obhajoby.

Cíl práce: Cíl je jasně formulován a je splněn.

Náměty pro diskusi u obhajoby:
1. Prosím studentku, aby vysvětlila, jakým způsobem vybrala

rizikové jevy do kapitoly č. 2?
2. Shrňte hlavní výsledky Vašeho empirického šetření včetně odrazu

do praxe na zkoumané škole. Shrňte výsledky v kontextu

dostupných výzkumů dle použité metodiky.
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